Familia și Contemporanul se mențin în matca sobrietății lor de totdeauna. Prima a- niversează, printr-un documentar, o sută de ani de la apariția primului articol în limba română despre Karl Marx. Asta se întîmpla în numărul din 19/31 decembrie 1871, în prima pagină, a revistei condusă de Iosif Vulcan. Un excelent portret în peniță al întemeietorului științei revoluționare (pe care l-am dori reprodus și cu alte prilejuri), însoțea articolul. Se rostise atunci, de către conducătorul revistei, in limba ardelenească a veacului, cuvinte profetice : .....